Animad vertebatur *ex officio* duo in praesenti supplicatione postulari, videlicet primum ut assignaretur aliquod subsidium Oratoribus, qui arcto consanguinitatis vinculo cum Testatore iungebantur: alterum ut sublato iure passivae vocationis favore familiae Testatoris, CapePania concederetur Parocho Archipresbytero.

QUID MILITARET FAVORE ORATORUM. DUO militabant favore Ora* torum quibus videbantur gratia digni, nempe arcta consanguinitas cum Testatore, et vera paupertas. Porro observabatur ob binas has condiciones concurrentes pro eiusmodi gratia S. Congregationem adnuere solere, aequitate canonica suadente. Lambertin. *de lurepatr. I. 3 q. 2 art. 3 n. 8* Reiff. */. 3 Decretor, t. 38 n. 15.*

QUID ORATORIBUS OBSTARET. — Verum observabatur Oratoribus obstare recentem Testatoris voluntatem, quem certe consanguineorum paupertas non latebat: quare evanescebat praesumptio cui inniti solet aequitas canonica, videlicet quod alia ratione Testator de suis bonis disposuisset ut consanguineis consuleret, si ipsorum paupertatem non ignorasse!

QUID OBSERVARETUR CIRCA ALTERUM PETITIONIS CAPUT. — Comper- tum in iure est postremas decedentium voluntates in omnibus ita esse servandas, ut nec in melius immutari debeant. Verum concurrentibus iustis causis interdum Romani Pontificis pote- state aliqua commutatio voluntatis fundatorum conceditur; prae- sertim cum si pro essentiali parte eiusmodi voluntas executioni

mandatur, quin ii quorum interest renuant, et faciliora .insuper vel aptiora media inde comparentur in bonum publicum, seu animarum salutem. S. C. C. in *Firmana Mansionarialns* 15 Decembr. 1770 §. ait in *Interammen. Commutationis voluntatis* die 8, et 29 Maii 1756. Huiusmodi vero indulgentiam potiori ratione casus propositus postulare videbatur, cum expetita voluntatis derogatio in idem opus, quod Testator fieri iusserat, potissimum cederet, etc.

RESPONSIO.—Sacra Congregatio Concilii die 27 Iunii 1863 rescribere censuit: *negative et amplius.*

Ex ns COLLIGES :

I. Fundatorum piorum voluntatem tanquam supremam legem esse servandam.

H. Intervenientibus canonicis gravibusque causis interdum a Romano Pontifice legislatore supremo eidem voluntati derogari.

III. in praesenti autem casu eiusmodi causas non adfuisse.

IV. Neque eorum consensum, quorum id intererat, causam aliquatenus derogandi dictae voluntati exhibere, quando praeiudicium eorundem successoribus inferretur.

PRAEBENDAE POENITENTIALI.

Die 18 Februarii 1860.

Summaria precum. Archiepiscopus N. munus Vicarii generalis concedidit Sacerdoti A, Canonico Poenitentiario. Porro is retenta poenitentiali praebenda, officium dumtaxat poenitentiarii dimisit. Obtento autem indulto a S. Sede pro derogatione legis concursus, hoc poenitentiarii *officium* collatum fuit alteri Canonico B., eiusdem metropolitam capituli.

Mortuo autem Sacerdote A. generali nempe Vicario, anceps **erat** novus Archiepiscopus, an scilicet censenda esset **Vacans**

per obitum praebenda Canonici Poenitentiarii, seu potius consideranda esset uti simplex praebenda vacans, ita ut poenitentiarii officium retinendum esset firmiter adnexum praebendae ab actuali Poenitentiam Canonico B. retentae.

Praenotabatur *ex officio* in- ea ecclesia iuxta praescriptum Concilii Tridentini *sess. 5 cap. 1 sess. 24 cap. 8 de Re for.* constitutam reperiri propriam praebendam cum Poenitentiarii, tum Theologi, prout colligebatur ex ipsis relationibus super statu illius archidioecesis, quae apud acta S. Congregationis asservantur. Praenotabatur insuper, in indulto praefato derogationis concursui nullum occurrere verbum ex quo deprehenderetur Canonico A. factam fuisse facultatem retinendi praebendam licet adnexum officium dimiserit.

Hisce autem praenotatis, animadvertebatur in iure controversum non esse, et pluries S. C. C. defini visse, ut videre est in *Vicentina Optionis* 31 Ianuarii 1852, non licere Poenitentiario, prout et Theologo, officio dimisso, retinere praebendam cui officium ipsum perpetuo ac inseparabiliter adnexum fuerit; adeoque perperam factum fuisse videbatur, ut officium Poenitentiarii dimissum alteri conferretur sine illa praebenda quae eidem officio adnexa ac subiecta erat, quaeque suapte natura eidem officio addici debebat.

RESPONSIO. Sacra Congregatio Concilii die 18 Februarii 1865 respondere censuit: *Praebendam poenitentialem quam retinuit Canonicus (A.) spectare ad Canonicum Poenitentiarium (B.J, proindeque huius praebendam vacare.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Poenitentiarii officium non posse seiungi a Poenitentiarii praebenda.

II. Quare qui Poenitentiarii officium ab alio dimissum iure obtinet, ille censendus est praebendam etiam poenitentiarium possidere*

DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE.

Die 28 Ianuarii 1865.

Summaria precum. Archiepiscopus N. transmissis **uteris** a SSmo Patre petiit, ut benigne dispensare vellet super irregularitate cum Laurentio Clerico suae dioecesis, qui casu fortuito usum digiti indicis dexteræ manus amiserat; rogatus autem per sacram C. C. ut consueto peracto experimento (1) magis præcise referret, an præfatus Clericus, sine ullo irreverentiae ac admirationis periculo, valeret omnes explere actiones in Sacro peragendo, et praesertim in frangenda sacra Hostia et Calice elevando; novis datis **uteris** Archiepiscopus propitium testimonium SS. Caeremoniarum Magistri transmisit, rursus rogans eandem dispensationis gratiam.

Ex dicto testimonio, et ex **uteris** haec eruebantur, videlicet Laurentium amisisse duas primas phalanges indicis fere integras: eundem commode, et sine ullo irreverentiae et admirationis periculo sacram Hostiam tenere ac frangere, nec non calicem accipere, et elevare posse: sacram Communionem eodem digito distribuere non posse, at absque ullo incommodo medium digitum indici subrogare, eoque facillime uti in omnibus sacris rebus pertractandis. Commendabat denique Archiepiscopus Oratorem inquiring, eundem per multos annos phisosophiae et theologiae non sine laude operam dedisse, et spem affulgere, ut probe sancteque sacerdotalia munia esset obiturus. Pro causa insuper dispensationis adducebat deficientiam Sacerdotum in sua dioecesi.

Nonnulla animadvertentur post haec *ex officio*, nimirum S. C. difficiliorem se praebere in huiusmodi dispensationibus concedendis cum oratore promovendo ad Ordines, quam cum iam promotus: defectus tamen quo Laurentius laborabat non eiusmodi esse videbatur, qui admodum officerei Sacro peragendo. Cum vero digito medio sine ulla deformitate supplere indicis defectum posset, cumque ad statum ecclesiasticum recte dispositus apparet, et spem praerberet utilem ipsum fore suae dioecesi evasurum, iusta causa adesse videbatur, cur petita dispensatio concederetur.

(1) Vid. pag. 88 et seqq.

Quam gratiam in similibus fere adiunctis concedendam esse Clericis, si SSmo placuisset, S. Congregatio rescripsit in *Cameracen.* 17 *Februarii* 1821 in *Lucien.* 20 *Decemb.* 1823. et in *Lucana* 19 *Novem.* 1825.

RESPONSIO. Sacra Congregatio Concilii in comitiis habitis die 28 *Januarii* 1865 respondere censuit: *pro gratia dispensationis adhibito medio, loco indicis, facto verbo cum SSmo.*

EX S. CÖNREGATIÜB EPISCOPORUM ET REGULARIUM.

CAPPELLANIAE.

Die id Septem. 1862. 17 *Martii* 1865. 19 *Ian.* 1866.

Co m penili » m facti. Rosa nupta Silvestro, praeter dotem, hona aliqua extradotalia possidebat: cum itaque testamentum conderet (cuius tabulae deperditae sunt, quin unquam eae reperiri potuerint), viro suo Silvestro mandavit, ut e suis bonis extradotalibus duas Capellanías erigendas curaret, unam videlicet in Dioecesi A. et alteram in Dioecesi B. ad Ecclesiam S. Valentinii sub titulo S. Mariae Lauretanae. (Quaestio praesens hanc secundam respicit Capellaniam; minime vero primam) Subinde tabulis codicillaribus diei 11. Sept. 1614 Silvestro viro suo eiusque successoribus ius reservavit nominandi Capellanum; dein*, aliis tabulis codicillaribus die 13 Sept. 1615 eidem viro suo permisit, ut, quoad viveret, bonorum, quae dotem Capellanía* rum constitutura forent, usufructum retinere libere posset.

Silvester mandata uxoris praemortuae executioni demandava, reservato familiae suae iuspatronatus; ac insuper per actum diei 29 Sept. 1624 bona assignavit, quibus Capellaniae dos coa-

lescere debebat, unaque annuam quamdam missarum celebrationem Cappelano imposuit. Praeter eos actus, de quibus expresse mentionem fecimus, caeteri, qui hanc Capellaniam respiciunt usque ad annum 1668, et eo temporis intervallo locum habuerant, ita interciderunt, ut eorum nec autographum nec exemplar inveniri potuerit. Eo anno, nempe 1668, ut ex tabulario Cancellariae Episcopalis eruebatur, bullae canonicae institutionis ab Episcopo cuidam Sacerdoti datae fuerant: idipsum, facta iterum vacatione, praestitum esse favore alterius sacerdotis die 1698 ex eadem Cancellaria constabat. Post haec nihil aliud repertum est, nisi nominatio Capellani ac praesentatio coram Episcopo anno 1731 peracta a patrono, et Episcopi edictum, quo Capellaniae vacatio publice aunciabatur.

At contra (ut ordine chronologico, ea quae super hac Capellata contigerunt, enarrare prosequar) cum anno 1754 inter liberos familiae patronae bona haereditaria divideretur, in divisionis instrumento bona Capellaniae, perinde ac in haereditatis bonis accenseantur, comprehensa sunt, eademque uni ex praedictis liberis tanquam Cappelano reputando adiudicata cum onere celebrationis missarum Capellaniae inhaerentium. Multis post annis, ac punctim anno 1781 ille ex liberis, ad quem bona Capellaniae devenerant, suo Marte fundum quemdam ad Capellaniam pertinentem libere cum fundo ad Titium pertinente permutava, et in tabulis instrumenti Capellaniam uti mere laicalem expressis verbis edixit. Cum insuper anno 1794 alteri bonorum divisioni locus factus fuisset inter liberos familiae, quae pro tempore in bonorum Capellaniae possessione versabatur, haec bona uni ex liberis laico attributa sunt, etsi inter eosdem familiae liberos, duo Ecclesiastici viri connumerarentur.

Uti libera huiusmodi bona, aut saltem utpote Capellaniam laicalem constituenta habita fuerunt, et penes familiam patronam remanserunt usque ad annum 1846 quo anno (Capellania vacante) cum aliqua animadversio pro adserenda ecclesiastica Capellaniae qualitate facta fuisset, Capellanus a familia patrona nominatus, idemque ex eadem familia derivaos, clericatu et canonica aetate minime destitutus, non abnuit ab episcopali Curia bullas Canonicae Institutionis solemniter accipere, et canonicam Capellaniae possessionem adire eadem ratione, qua in

beneficii fieri adsolet. Aliquibus post annis Capellanus iste, habitu clericali dimisso, cum nuptias inivisset, vel inire iam optaret, supplicem S. C. Ep. et Reg. libellum obtulit, quo exponebat Capellaniam uti laicalem retinendam esse, seseque non nisi ex errore et ignorantia ductum ob iuvenilem aetatem bullas canonicae institutionis acceptasse, ideoque expostulabat, ut «adem Capellánia uti mere laicalis per S. Congregationis decretum declararetur. Remissis de more precibus Episcopo, ut omnia scitu necessaria significaret, unaque suam sententia[^] promeret, responsum habitum est iisdem precibus omnino adversum ex eo, quod acta penes episcopalem Cancellariam asservata, de quibus mentionem fecimus, Episcopi iudicio ecclesiasticam Capellaniam qualitatem plane portenderent. Cum Capellanus in asseveranda Capellaniam laicitate perstarét, res, motis partibus, quarum intererat, ad plenarium S. Congrégation, iudicium deducta est.

Disceptatio gynoptica.

QUAE AFFEREBANTUR PRO DEMONSTRANDA ECCLESIASTICA CAPELLANIAE «QUALITATE. — Duo erant capita, ad quae huiusmodi demonstratio redigebatur. Primum versabatur *in facto*; Porro statuebatur, quatuor occasionibus inter se distinctis, Capellaniam utpote vere ecclesiasticam habitam fuisse, nimirum anno 1668 primum, ac deinde anno 1698, cum bullae canonicae institutionis a Curia expeditae fuerunt; item anno 1731, cum familia patrona actum nominationis ac praesentationis elicit, et Curia publico edicto vacationem Capellaniam significavit, ac denique anno 1846, quo Capellaniam tanquam beneficii ecclesiastici institutionem possessionemque ipsi Oratori Episcopus pro tempore elargitus est.

Quae vero documenta ab Oratore in medium proferebantur, spatium temporis ab anno 1754 ad annum 1794 interlapsi respicientia, tanti non erant, ut argumentorum vim pro admitenda ecclesiastica Capellaniam natura, sitam in actis antecedentibus penes Curiam asservatis, ullatenus possent infringere: ea enim usurpationem potius a patronis perpetrata detegebant. Quod si decretum canonicae erectionis reperiri non contigerat, non idcirco ipsi locus minime factus fuisse dici poterat: aliud est enim quidquam non reperiri, idud non habuisse [^]cum. Sed

enimvero quomodo bullae canonicae institutionis aliaque acta propria beneficiorum peracta fuissent tempore minime suspecto, ac fundationi proximo, nisi canonica erectio, etsi nullum eius vestigium inveniatur, reapse ab Episcopo iuxta canonicas leges perfecta fuisset? Ad haec accedebat, quod alia Capellanía, in altera dioecesi a Testatrice eisdem tabulis eodemque contextu et conditionibus instituta, ut superius vidimus, semper et absque ulla contradictione uti ecclesiastica habita fuerit, itemque uti ecclesiastica Capellaniis per canonicam institutionem collata.

Posito in facto, quod canonica Capellaniae erectio minime defuerit, quodque bullae canonicae institutionis expeditae fuerint, *in iure* hoc inferebatur consecrarium, ut fieri plane non posset, quin Capellanía, de qua sermo erat, uti ecclesiastica *déclarai* eatur. Namque scitum est apud Canonicarum rerum interpretes, quod ad constituendam beneficii ecclesiastici Qualitatem duae tanquam essentiales requirantur conditiones; una est ut in fundatione Capellaniae episcopale canonicae erectionis decretum intercesserit: altera est, ut in Capellaniae collatione bullae canonicae institutionis expediri debeant. Sunt itidem et aliae conditiones, quas rerum canonicarum interpretes enumerant; quae tamen cum Capellaniis etiam laicalibus competere possint, silentio praetermittebantur. At vero erectionis decretum, et bullarum expletio eiusmodi sunt, ut uni beneficio, quale est Capellanía ecclesiastica, unice convenient. Quae dicta sunt auctoritate fulciebantur clarissimi *Reiffenstuel lib. 3 tit. 5 n. 17*, et ipsius S. C. Ep. et Reg. in *Aesina Capellaniae 18Iulii 1851*. Cum itaque duo haec essentialia elementa *in facto* demonstrata fuissent, concludebatur, Capellaniam, de qua agebatur, nonnisi uti ecclesiasticam esse declarandam.

PRO ADSTRUENDA LAICITATE CAPELLANIAE QUAE RATIONUM MOMENTA EDERENTUR. Servata eadem ratiocinandi ratione in facto et iure, ad primum quod attinet, omnia acta proferebantur in medium, quae ab anno **1754** per totius saeculi spatium peracta fuerunt, in quibus Capellanía uti laicalis nedum habita fuerat sed etiam uti talis in iisdem disertissime nuncupata, quin in tam diuturno temporis decursu ullam Curia Episcopalis querimoniam ad sua tuenda iura obmovisset. Quod si Capellanía in altera dioecesi a Testatrice erecta uti ecclesiastica habebatur, nihil obesse po-

Ierat; id enim plures ob rationes evenire potuisset: neque enim res rara est, ut Capellaniae laicales ad statum ecclesiasticitatis, servatis servandis, extollantur.

Item nihil officere poterat, si ecclesiastica Curia anno 1846 in eandem manum iniecerat; id ex eo evenerat, quod Capellanus puerili aetate constitutus ignoraret, quos effectus bullarum expeditio progigneret: ubi vero primum id agnovit, non obmutuit, quin imo suas protestationes penes Curiam Episcopalem, ac dein penes S. C. Ep. et Reg. emisit.

Hisce in facto constitutis, *in iure* eadem doctrinae, quae supra ex adverso pro ecclesiasticitate, item pro laicitate ostendenda invocabantur. Cum enim decretum erectionis non produceretur, illud plane defuisse praesumendum erat; idque eo magis, quod per integri saeculi spatium sine bullis episcopalibus Capellanía collata et a Capellano pacifice possessa fuerat. Si igitur Capellanía tum laicalis dici debeat, cum in eiusdem fundatione erectionis decretum non intercesserit, et in eiusdem ineunda possessione bullae episcopales expeditae non fuerint, iam illud prono alveo subdebatur, ut Capellanía, de qua agitur, minime uti ecclesiastica, sed profecto uti laicalis omnino esset declaranda.

Il n b i u m.

« An et quomodo constet de laicitate Capellaniae in casu.»

RESOLUTIO. — Die 19 Sept. 1862 Emi Patres eiusdem S. C. Ep. et Reg. rescripserunt.

Dilata et coadiuventur probationes

CAUSAE PROSECUTIO. In secunda causae propositione nihil novi neque in facto neque in iure ad Capellaniae ecclesiasticitatem stabiliendam a Curia producebatur: si factum respicias, nihü item ad laicitatem ostendendam proferebatur ab oratore, qui satis habuit votum Advocati Curiae Romanae exhibere, qui fretus iis documentis, quae producta iam ab eodem Oratore fuerant, non sine doctrina et canonicae iurisprudentiae apparatu concludere se posse confidebat, Capellanium a Rosa testatrice constitutam tanquam laicalem esse declarandam.

iterum itaque eadem dubii formula Emis Patribus proposita, responsum prodiit - *Dilata et exquiratur votum Promotoris Fiscalis Curiae, transmissis exemolaribus omnium documentorum,*

quae, referuntur ad praesentem quaestionem, quaeque in Archivia episcopali asservantur.

CAUSAE DEFINITIO. Mandata peregit Episcopus, qui praeter alia remisit exemplar bullarum anni 1688 et 1698, et actum nominationis anni 1731, de quibus mentionem supra fecimus. Subinde votum Promotoris Fiscalis remisit, qui Capellaniae ecclesiasticitatem enixe propugnabat, praemissa accurata historia eorum, quae a prima origine ad illud usque tempus circa Capellanium eandem interciderunt. Peculiariter autem circumstantiam quandam innuebat, antea penes S. Congregationem minime expositam, quod nempe, si omnium actorum series a fundatione usque ad subsequencia tempora sine interruptione exhiberi non poterant, id ex eo repetendum erat, quod praeterito saeculo episcopale tabularium exitiali incendio fuerat obnoxium, ex quo omnia acta ibidem asservata absumpta fuerant.

Sedulo examini subiectis exemplaribus a Curia transmissis, compertum est, quod in actu nominationis elicita anno 1731 Patronus eam nominationem ac praesentationem peregerat hisce nimirum verbis adhibitis - *ad formam instrumenti erectionis dictae Capellaniae.* Itaque *ex officio* animadvertendam quod etiamsi erectionis decreti exemplar minime inveniretur, nihilo tamen secius in eo nominationis actu praesto erat documentum irrefragabile, quo demonstrabatur ipsum in fundatione non defuisse. Cum itaque tempore fundationi proximo bullarum episcopalium expeditioni locum factum fuisse ex actibus 1668 et 1668 ostenderetur, legitime exinde consequi inferebatur, quod duo essentialia beneficii, seu Capellaniae ecclesiasticae elementa nequaquam desiderantur, adeoque nullam dubitationem superesse, ut Capellania uti ecclesiastica diudicaretur. Quae cum ita sint, cum dubium, quod superius exscripsimus, tertio propositum fuisset, Emi Patres die 19 Ianuarii 1866 rescribere non dubitarunt - *Negative in omnibus.*

Ex ns COLLIGES:

I. Magnum ac substantiale discrimen esse inter Capellánias laicales et ecclesiasticas (1).

(I Vid. Append. XXII

H. Capellanías ecclesiasticas nomine tantum a veris beneficiis discriminan.

III. Canonicae erectionis decretum in fundatione, et bullas canonicae institutionis in collatione duas esse essentielles solemnitates seu condiciones, quae vero beneficio conveniunt, ideoque ecclesiasticae Capellaniae.

IV. Non idcirco, quod aliqua Capellanía iuri patronatus laicorum obnoxia sit, dici potest laicalis: nam etiam beneficia sunt, quae eidem laicorum iuri subsunt, et nihilo secius, non deficiente decreto erectionis canonicae, et bullarum institutionis expeditione, non desinunt esse vera beneficia.

V. Alias condiciones praeter duas memoratas, veluti sunt iurispatronatus reservatio, et alia id genus, Capellaniae tam laicali, quam ecclesiasticae posse convenire.

DECIMARUM.

Die 4 Marfil 1864.

Compendium facti. Monasterium Regularium N., terras quasdam, seu campos possidet subiectos quibusdam oneribus, videlicet oneri solvendi decimas favore Canonicatus A., nec non quendam minorem decimam nomine *Quartese* favore parochialis Beneficii B. Locationis contractu partem harum possessionum Monasterium locavit militari imperio, ut in his campestris exercitationes milites agerent. Cum autem hoc in contractu nihil dictum fuerit de oneribus decimarum et *Quartese*; Canonicus A., apud laicum iudicem (quin animadverteret eum competentem non esse) Monasterium vocavit ut decimas solveret tribus annis respondentes. Canonicus hoc in iudicio succubuit; quare appellavit ad superius laicum tribunal, quod plene confirmavit sententiam primae instantiae. Hinc factum est ut nihil amplius fuerit solutum sive decimarum titulo, sive *Quartese*.

In renovatione contractus, ac eiusdem contractus extensione ad alias terra* seu campos, Monasterii Abbas confirmationem

Apostolica auctoritate interveniente imploravit ab Episcopo, qui voluit ut salva manerent iura decimarum, et *Quartese*. Quoniam autem Monasterium existimabat onus satisfaciendi dictis oneribus, non sibi spectare sed militari imperio cum quo Monasterium prius contraxerat, quaestio delata est ad Apostolicam Sedem. Episcopus itaque sequentia dubia proposuit, i. An Monasterium N., haud obstantibus duabus supraenunciatis conformibus sententiis, quibus a dictis oneribus solutum est, teneatur ad solvendas decimas et *Quartese* Canoniatui, et Beneficio parochiali pro rata locatae terrae ex pecunia quam ex militari aërio recipit. II. An renovato et extenso contractu ad alias terras ad augendum campum Martis, etiam hae terrae graventur onere decimarum et *Quartese* eo modo quo supra dictum est. Sacra Congregatio Epis, et Reg. die 29 Iulii 1863 ad Episcopum rescripsit ut curaret conventionem inter partes fieri, transmittendam Sacrae congregationi pro approbatione. Quod sit haec conventio obtineri non posset* praefigeret iisdem partibus terminum unius mensis ad deducendum iura sua, quatenus velint, **coram** S. Congregatione, ut quaestio dirimeretur. Quod si contractus locationis, quem petebat militare imperium, differri non posset, idem Episcopus facultatem tribueret Monasterio ineundi contractus, salvis tamen iuribus respectivis decimarum et *Quartese*, prout, et quatenus de iure.

Post eiusmodi iniunctionem Canonicus, et Parochus iura sua deduxerunt coram S. Congregatione, Monasterium autem nihil adiunxit iis quae iam S. C. exposuerat. Quaestio itaque proposita est cum dubio quod in calce de more ponimus.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE ADDUCEBANTUR FAVORE CANONICI ET PAROCHI Episcopum **in** scriptis quae ad Monasterium miserat, animadvertibat, decimam esse partem fructuum seu proventuum qui ecclesiae debentur **etc.** Quod si decimae praediales sint, solvi debent a domino fundi possessore. Quod si fundi locati fuerint, decimae a **con**ducere solvi debent; quia in **hoc** conductor dominum locatorem repraesentat **qui ius fructuum Conducton** concessit retenta **sibi** contributione, habita ratione oneris quod in conductorem incumbit solvendi decimas.

Decima autem immediate fructus i espici t, mediate autem fundum. Quare si locator fundum ei locet, quem scit fundum ineultum redditurum esse, curare debet ut sartum tectumque maneat ius Decimatoris. Quare si locator in fundis locandis mentionem de decimarum onere quo gravantur fundi, non faciat, et ita contrahat, ac si fundi a quolibet onere liberi essent, hoc in casu gravi iniustitia perciperet ratam, quae propria est Decimatoris.

Haec vero principia applicabat Episcopus casui praesenti, perpendens redditus quos Monasterium percipiebat ex hac fundorum locatione, aliosque proventus ex arborum caesione, ex iure pascendi, considerari posse veluti naturales fructus. Proindeque Monasterium teneri ad dictas decimas persolvendas.

Accedit, subiungebat laudatus Episcopus, quod ex morali, ac iuridico principio quo, *nemo debet cum alternis detrimento fieri locupletior*, Monasterium locupletius fieret utriusque Decimatoris iactura, si ab hoc onere solutum existeret, ac evenire etiam posset, si contractus locationis de quo loquimur diu protraheretur, ut ecclesia destituta maneret dictis decimis.

Statuto itaque principio, quo ius decimarum immediate fructus, mediate vero fundum attingat, tenetur Monasterium, fundos illis locare, qui ex fructibus solvere consuetas decimas, possint: *cap. in aliquibus 32 de Decimis*. Aliter enim Monasterium ipsum, reddituum solutione decimis respondente, tenebitur indemnes reddere Decimatores. In praesenti autem casu, cum fundi locati fuerint militibus ad usum caespitium exercitationum, ac proinde inculti reddi deberent, phisice impossibilis evadebat quaelibet fructuum exactio.

Adnotabat autem Episcopus circa duas indicatas sententias conformes, iudicem laicum ex iure incompetentem fuisse in iudicio de quo agimus, tum ratione causae, tum ratione personarum; quod si ex facto competens iudex ille reputaretur, nihilominus duplex illa sententia extendi non poterat ad novum contractum quo alii fundi decimarum onere gravati locari debuissent.

Canonicus autem et Parochus consonas hisce indicatis argumentis rationes adducebant, hoc dilemmate concludentes: aut Monasterium pretium aequivalens percipit campi fructibus, aut non percipit. In priori casu aequum non est, ut sibi retineat

pretium decimis respondens: in altero casu autem indebite cessisset locatario in damnum tertii, pretium fructibus aequivalens.

EA QUAE ADDUCEBANTUR FAVORE MONASTERII.— Monasterium in sur defensione praemittebat, ius percipiendi decimas respicere tantum fructus fundi, qui onere decimarum gravatur; et easdem decimas pendere a fructibus quas fundus actu producit, non autem ab illis quos producere posset. Ex quibus consequitur onus solvendi decimas in eum incumbere, qui fundi fructus percipit. Porro in praesenti casu fundus per praefatam locationem in eum casum devenit, quo non amplius fructus naturales producat. Deest igitur materia circa quam ius percipiendi decimas versatur. Neque opponi potest, pretium locationis, fructus repraesentare: namque ex facto fundus culturae subiectus non est, fructus proinde non exhibet, qui per aequivalens pretium possint repraesentari.

EA QUAE EX OFFICIO OBSERVABANTUR. — Monebatur *ex officio* iudicem laicum incompetentem omnino esse ad causas spirituales iudicandas, *Can. Bene quidem 1 dist. 96. Cap. decernimus 2 de Iudiciiis*. Porro causae decimarum inter causas spirituales numerantur, *arg. Cap. Exhibita 9 de Rev. perm. Ferraris verbo Decima art. 5 num. 16*. Quare cum agitur de iure percipiendi decimas 'idicium ferri non potest nisi a iudice ecclesiastico. Ferraris *loc. citat.*

Quando vero agitur de possessione vel quasi possessione exigendi decimas; iudicium pariter spectat ad iudicem ecclesiasticum, prout docet Benedictus XIV. *de synod. dioeces. I. 9. c. 9 - ibi-* « Communis Doctorum doctrina iuri communi subnixa fert, » ut lites motae super possessione seu quasi possessione iuris » adnexi rei spirituali; atque ab hoc profluentis, puta super possessione exigendi decimas ecclesiasticas, non minus quam causae proprietatis versentur, et dirimantur in tribunali ecclesiastico. »

Quamvis autem vel ex Apostolico privilegio, vel ex diuturna consuetudine ab Ecclesia tolerata, aliquibus in locis inductum sit ut causae decimarum in iudicio possessorio definiantur, penes laicum iudicem Benedict. XIV. *loc. cit.* nihilominus de huiusmodi privilegio, vel tolerata consuetudine in ea Dioecesi vigente non constare videbatur.

Hisce animadversis nonnulla doctrinae capita adducebantur, quae si quaestionem nostram non dirimerent, lucem tamen aliquam afferre videbantur. Non enim similis casus reperiri potuit cuius decisio praesenti quaestioni aptari posse videretur. Adducebatur itaque doctrina quam tradit Card. De Luca *de Decimis, disc.* 21 in quo plures in hisce difficilibus quaestionibus casus distinguens, inter alia docet, multum differre Decimatorem universalem, cuiusmodi est Parochus qui intentionem habet in iure fundatam (1), a Decimatore particulari. Quando enim Decimator est particularis, tantum sibi vindicare potest ratione decimae super fructibus, quantum demonstret possessum, vel praescriptum, *eoque non intrat extensio vel subrogatio*. E contra vero accidit si decimator sit universalis cuiusmodi iure praesumitur esse Parochus. Quare si cultura praediorum mutetur, universalis Decimatoris ius subrogatur in novis fundi fructibus: dum e contra Decimator particularis certorum fructuum ultra eos suum ius non extendit ex dicta regula, quod *tantum* praescriptum, *quantum* possessum. *Ideoque non intrat subrogatio, quia revera non habet ius reale in universum.*

Observabatur insuper, quod cum fundus decimarius locatur vel in emphiteusim traditur, generatim conductor et emphiteuta solvere decimas tenetur, per *text. in cap. a nobis 24 de Decimis*. Piring *initis can. Z. 3 i. 30 n. 48 Reiff, eod. tit. n. 58*. Hoc enim onus possessores sequitur *cap. fin. §. caeterum de Decimis in 6 Rota coram Ansaldo decis. 207 n. 16*. Quare officium erit conductoris vel emphiteutae in contractus stipulatione aliquid detrahere ratione huius oneris quod in fundum gravat, quod si

f) *Habere intentionem in iure fundatam*, est quidam modus dicendi quo utuntur Iuristae ad significandam praesumptionem, quae ex ipso iure militat favore alicuius personae ob aliquam eiusdem personae qualitatem. Sic agentes de decimis dicitur Parochus habere intentionem in iure fundatam super decimarum perceptione, ubi eiusmodi ius decimarum viget; quia eo ipso quod Parochus sit, ius habere censetur universim in sua parochia ad decimas percipiendas. Ex qua iuris praesumptione consequitur.

ut in eum probatio non solvendi decimas incumbat, qui ab hoc onere sive ex parte, sive ex toto se solum existimat. Sic pariter cum de iurisdictione agitur, Episcopus in sua diocesi dicitur habere intentionem in iure fundatam, quia eo ipso quod Episcopus sit, censetur iurisdictionem habere super universam diocesim. Quare onus erit ex. gr. Abbatis, qui se existimet exemptum vel ex toto, vel ex parte ab Episcopaii iurisdictione, suam ostendere exemptionem.

conductor vel emphiteuta veluti liberum fundum receperint, regressum habebunt adversus fundi dominum, prout iustitia exigit.

In examen insuper revocabatur textus ab Episcopo adductus, scilicet *Cap. in aliquibus 32 de Decimis*, quod ita se habet: « In » aliquibus regionibus quaedam permixtae sunt gentes, quae se » cundum suos ritus decimas de more non solvunt, quamvis » censeantur nomine christiano. His nonnulli domini praediorum, » ea tribuunt excolenda, ut decimis defraudantes ecclesias ma » iores inde redditus assequantur. Volentes igitur super his eccle » siarum indemnitatibus providere, statuimus ut ipsi domini ta » libus personis et taliter sua praedia excolenda committant, » quod absque contradictione ecclesiis decimas cum integritate » persolvant et ad id si necesse fuerit, per censuras ecclesiasti » cas compellantur.» Gonzalez in huius capituli commentario adnotat fideles graeci ritus solvere non consuevisse decimas, quare iuste et recte in praesenti capite statuitur, ut domini praedia sua locent illis personis, a quibus decimae solvi consueverunt, idest aliis fidelibus latinis qui semper decimas praestiterunt.

Hoc insuper iuris caput occasionem praebuit cuidam controversiae quam indicat Fagnanus *in cap. Sane quia n. 19 de Off. el Polest. Ind. del*, inter Episcopum Angelopolitanum, et Regulares exemptos a decimis solvendis ex Apostolico privilegio. Porro dictum caput prout ipset Fagnanus ait « non prohibet quin » fiant alienationes in personas exemptas: sed solum ne prae » dia decimalia locentur iis, qui decimas non solvebant secun » dum ritus suos et de more, idest ex prava consuetudine. » Hisce aliisque memoratis proponebatur

J> II b i II in.

« An et quomodo, et cuius onere constet de iure exigendi » decimam, et *Quartese* in casu. »

RESOLUTIO. — Sacra Congregatio Episcoporum et Regularium die 4 Martii 1864 re mature discussa respondendum censuit: *affirmative in omnibus, et decimas ac Quartese esse praestandum a Monasterio in summa ab Episcopo liquidanda.*

EX NS COLLIGES:

I. Licet fundi domino ius insit, per se vel per alium fundum decimis praedialibus gravatum in alium usum convertere,

ac incultum reddere; non inde tamen cessat obligatio Decimarum <orem redintegrandi.

II Aequum enim non est ut ius Decimatoris ex integro pendeat a domino fundi: multoque minus aequum est, ut quis alterius iactura ditior evadat.

III. Quare hisce in adiunctis locus conciliationi inter partes aperitur, qua, utriusque iura Decimatoris scilicet et domini fundi, «arta tectaue maneant (1).

IV. In praesenti autem casu S. Congregationem Episcopo commisisse ut vim pecuniae determinaret decimis respondentem a Monasterio solvendam.

(1) Altera quaestio excitata fuerat inter cuiusdam oppidi Parochum, et dominos fundi decimis praedialibus gravati, ex aliis causis, ac ex eo praesertim, quia fundi domini omissa artificiali cultura, fundum incultum reliquerant: inde autem decimas Parocho denegabant. Acta itaque causa penes S. Congreg. Episc. Ct Heg. die 11 Iulii 1863 sub dubio: «an, «quomodo, pro qua summa, et a que -> tempore sit locus solutioni decimarum. * et quae sint relaxanda mandata etc.« S. C. respondit: *affirmative quoad solutionem in genere: in reliquis dilata, et ad mentem: mens est ut Cardinalis Ponens curet conciliationem, qua infecta, deputet peritum agronomum sumptibus (N. N. dominorum) qui referat iuxta instructiones dandas.... non retardata interim solutione scutatorum 200 per*

*modum provisionis. Cum autem parte simul deinde tandem convenerint, proposita est S. Congregationi conventio, die 31 Martii 1865 pro debita approbatione sub dubio: «an et quomodo pro» banda sit concordia in casu.» Sacra autem Congregatio conventionem in examea revocata respondit: *affirmative in omnibus et ad Emum Ponentem cum omnibus facultatibus necessariis et opportunis ad effectum ut coram eo stipuletur instrumentum adhibitis debitis cautelis.* Eiusmodi quaestiones quae maxime pendunt ex facti adiunctis saepe ratione facti implexae sunt, quamvis de iure in genere tum Decimatoris, tum dominorum non dubitetur. Quare aptius definiuntur per conciliationem inter partes contententes.*

EX S, COM8E6ATÌOII ISOOLGBHTIABUL.

ANDEGAVEN,

Die 29 Februarii 1864.

Ex parte Presbyteri paroeciae Belloprati exposita fuerunt
S. Congregationi indulgentiarum sequentia dubia:

I. « Utrum privilegium Altaris sive proprie dictum, sive per-
» sonale applicari possit pluribus defunctorum animabus, in cu-
» iuscumque diei Missa (servatis servandis) sicut expresse, sed
») speciatim declaratum fuit a S. Congregatione die 19 Maii 1761
» pro Missa in die commemorationis omnium fidelium defuncto-
» rum 2 Novembris. »

II. «Utrum post Indultum Apostolicum Rmo Ordinario die
» 10 Maii 1860 concessum, quod permittit, *ut in omnibus eccle-*
» *siis parochialibus dioecesis- Andegavensis ter in qualibet hebdo-*
» *mada celebrentur cum cantu Missae de Requiem, dum officia*
» *occurrunt ritus duplicis, quibusdam tantum exceptis*; applicatio
» privilegii fieri possit in hisce tribus Missis taliter cantatis.[^]
» vel differenda sit dicta applicatio in tres alias dies in quibus
» Missa dicetur iuxta Rubricam ordinariam et secundum alias-
» praescripta a S. Congregatione. »

III. ((Utrum qui ter in hebdomada habet privilegium perso-
li naie possit valide (quando in eadem plura inveniuntur festa
» duplicia, et plura semiduplicia vel infra) potius eligere ad ap-
» plicationem privilegii festa duplicia, quam differre ad semi-
» duplicia. ».

RESOLUTIO. Sacra Congregatio die 29 Februarii 1864 audito
Consultoris voto, respondere censuit:

Ad I. *Negative.*

Ad II. *Affirmative; quatenus non recurrant festa semiduplicia
in hebdomada.*

Ad III. *Ut in secundo.*

Totam Consultoris in compendium redactum.

Animadvertēbat Consultor, primum dubium resolutum iam posse cēseri per Decretum S. C. I. diei 28 Iulii 1840. Quae-sivit enim Episcopus S. Flori in Gallia: « utrum per indulgentiam altari privilegiato adnexam intelligenda sit indulgentia » plenaria animam statim liberans ab omnibus Purgatorii poenis, an vero tantum indulgentia quaedam secundum Divinae » Misericordiae beneplacitum applicanda. » Sacra Congregatio, votis Consultorum auditis, respondit: *per indulgentiam altari privilegiato adnexam, si spectetur mens concedentis et usus clavium potestatis, intelligendam esse indulgentiam plenariam quae animam statim liberet ab omnibus Purgatorii poenis* si vero spectetur applicationis effectus, intelligendam esse indulgentiam cuius mensura Divinae Misericordiae beneplacito, et acceptationi respondet.*

Neque opponi censebat Consultor Decretum eiusdem S. Congregationis diei 19 Maii 1761, vi cuius in die commemoratio-nis omnium fidelium defunctorum conceditur privilegium altaris cunctis Sacerdotibus eodem die celebrantibus favore defunctorum. Haec enim est benigna exceptio.

Nonnullis insuper animadversis circa secundum dubium; ad tertium observabat S. Rituum Congregationem Decretis editis uti. 1667, 1669, 1688 hanc tradidisse doctrinam: « Missis de festo, vel de feria lectis, diebus quibus Missae de Requiem prohibentur, posse applicari Altaris privilegium.» Et hisce responsionibus adhaesisse S. C. Indulgentiis praepositam Decreto diei 27 Nov. 1764.

Eadem vero Congregatio indulgentiis praeposita statuit diebus non impeditis debere Missam celebrari in paramentis nigris ut quis lucretur indulgentias; idque patet ex Decreto diei 11 **x4prilis** 1840, in quo, proposito dubio: « utrum qui privilegium habet personale pro quatuor Missis in hebdomadis singulis, debet cum paramentis colore nigro celebrare diebus non impeditis ut possit indulgentiam plenariam pro animabus defunctorum lucrari.» S. Congreg., respondit: *affirmative*. Item in Decreto 22 Februarii 1847 (1).

Ex hisce vero eruebat Consultor quid in hac quaestione respondendum opinaretur.

(i) Vid **speciales impedimenti casus in pagina 42 et seqq.**

ANDEGAVEN.

Die 29 Februarii 1864.

Director Archiconfraternitatis S. Iosephi in Andegavensi civitate erectae pro integro Gallico Imperio Literis Apostolicis in forma Brevis die 6 Septembris 1861 expeditis, Sanctae Sedi solvenda exposuit sequentia dubia.

I. « Cum in dicto Brevi facultas aggregandi alias Confraternitates ad solum Galliae Imperium coarctetur, quaeritur an »
 » valida sit adscriptio *individuum* habitantium extra idem imperium, qui, quamvis interesse nequeant consuetis congregationibus, piisque exercitationibus Confraternitatis, possunt »
 « nihilominus lucrari indulgentias concessas quibusdam iniunctis »
 » operibus quae adimplentur. »

II. « An in Galliae urbibus incolis frequentioribus erigere »
 » licitum sit plures Confraternitates; cum una sufficiens non sit »
 » Fidelium devotioni ob locorum distantiam, et occupationum »
 » varietatem.»

III. « Paulo post concessionem dicti Brevis, cum erecta sit »
 » alia Archiconfraternitas Bellovacis, pariter pro integro Galliae »
 » Imperio; quaeritur an possit Andegavensis Archiconfraternitas »
 » aggregare confraternitatem in illis civitatibus, in quibus iam »
 » extat alia erecta ab ea quae est Bellovacis. »

IV. « Cum in Gallia habeantur plures Communitates piarum »
 » mulierum, quae scholas habent et puellarum aggregationes »
 » tenent etiam convictricum, perquam utilis existimaretur erectio confraternitatum in earumdem religiosarum mulierum ecclesiis: quaeritur an erigi possint. »

RESOLUTIO. — Sacra Congregatio die 29 Februarii 1864 dubiis in examen vocatis respondere censuit:

Ad I. *Negative.*

Ad II. *Generatim negative; obveniente autem gravi causa, recurrat in casibus particularibus* (1).

Ad III. *Negative.*

Ad IV. *Non expedire* (2).

(1) In Constitutione Clementis VIII. die 7 Decembris 1604 quae incipit: *Quaecumque*, statuitur, quod in uno loco unica tantum confraternitas eiusdem In-

stituti. et generis possit in ecclesiis tam Saecularium, quam Regularium institui et aggregari.

(2) In ecclesiis Monialium Confrater-

TORNACEN

Die 29 Augusti 1864.

Sacrae indulgentiarum Congregationi propositum fuit dubium a Parocho Ioan. Baptista Falise in dioecesi Tornacensi, videlicet: « utrum ad effectum lucrandi Indulgentias* a Summis Pontificibus concessas Fidelibus, qui orationem vulgo dictam *Angelus Domini*, certis quibusdam diei horis ad *Campanae pulsus* pie recitaverint, requiratur ut Campana sit ritu ab Ecclesia praescripto benedicta. »

Duo auditi fuerunt Consultores, qui ambo opinati sunt requiri ad effectum praedictum Campanam benedictam, quam tamen opinionem secuta non est S. Congregatio. Praecipua autem rationum momenta quibus Consultores innitebantur sunt sequentia.

Ecclesia praecipit, ut Campanae in sacrum usum destinatae benedicantur, adeo ut Regulares possint etiam ab Episcopo cogi ad deponendum de Campanili Campanas, si ibi non benedictas appenderint. Ferraris *verb.* Campana n. 6. In re autem de qua agimus prout idem Auctor perpendit *verb.* *Indulgentia*, nn. 18, 19, 20 toties quoties sermo fit de Indulgentiis concessis pro recitatione orationis: *Angelus Domini* mane meridie et vespere, semper adiungitur: *ad pulsus Campanae*. Facta est tantum exceptio a Romano Pontifice Pio VI. fel. rec, qui die 18 Martii 1781 benigne concessit, ut in iis locis in quibus deest Campanarum usus, omnes et singuli Christifideles corde saltem contriti, qui ter in die scilicet, primo diluculo, circa meridiem, et sub vesperam, recitaverint piam precem quae incipit: *Angelus Domini* cum tribus salutationibus angelicis, vel: *Regina coeli*, tempore paschali, etc., omnes et singulas indulgentias lucrari valeant; quae recitantibus easdem preces ad signum Campanae a Pontificibus hactenus concessae sunt. Superflua porro videretur

nitates laicorum erigi et institui nullimode possunt. Ferraris *Bibi. Can. verb. Confraternitas*, in quo refert plures SS. Congregationum Resolutiones. Verum

licet in casu non egeretur de Monialibus proprie dictis, tamen eadem proliibitio-
D&S ratio vigere videtur.

eiusmodi indulta exceptio, si nihil aliud quam meri signi vice» gereret Campana. Neque obstare videbatur consuetudo, quae viget in Regularium ecclesiasticisque familiis, quae ad signum alicuius Campanulae ritu sacro non benedictae, dictas preces recitare solent; non enim hic quaeritur quid fiat', sed quid fieri debeat.

RESOLUTIO. Sacra Congregatio Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita die 29 Augusti 1804 respondere censuit ad propositum dubium: *negative*.

Ex ns COLLIGES:

I. Indulgentias de quibus agimus adnexas fuisse tantum precibus indicatis; non vero alteri rei sacrae.

H. Conditionem appositam verbis: *ad Campanae sonum*, qui est ecclesiasticum consuetum signum, adiectam censerī ad determinandum tempus, quo Fideles B. V. Mariam saluent.

EX S. G O W 6 A T I O 1 s , RITUUM.

URBIS.

DECRETUM. « Post Sanctissimos Apostolorum Principes, qui Trophaeum Crucis Christi romanis arcibus intulerunt, tot inter Coelites, qui cum in terris agerent Urbi huic nostrae virtutum exemplis affulserunt, eamque beneficiorum copia cumularunt, Sancta Catharina Senensis Virgo merito recensetur. Omnes quidem sanctitatis laude apud romanos cives inclaruerunt, at nonnulli ex iis vel apostolicis curis laboribusque, vel idolorum cultus eversione, vel lue mirifice depulsa, optime de Urbe meriti sunt; quae ideo illos ut coelestes Patronos veneratur. Neque impar clarissimae illi Heroinae honor esset tribuendus, quippe quae in Petri Cathedram ad bonorum salutem, impiorumque

terrorem in hac Urbe divinitus constitutam, Romanos Pontifices per annos plurimos ab ea avulsos, suis consiliis, precibus, atque opera iterum revocaverit. Imo cum ob diuturnam Romanorum Pontificum ab eadem Urbe absentiam parum abfuit, quin ea ruinis disiecta, squalore obsita, civium inter se diglaéiantium caedibus concussa penitus absumeretur, factum est, ut Gregorio XI. Pontifice Maximo redeunte protinus faciem immutaverit, omniumque bonorum copiam consequuta fuerit, quorum ope ipsa ad regimen terrarum nata cunctis populis ac gentibus solatio esset et adiumento. Quoniam vero nostris hisce luetuosis temporibus perditissimi hostes bellum adversus Christum, eiusque sponsam Ecclesiam instaurantes civili Romanum Pontificem Principatu in Beati Petri Cathedrae decus et praesidium concessio spoliare, et etiam ex hac Urbe eiicere, atque expellere contendunt, perillustris Almae Urbis Senatus, avitae pietatis vestigiis inhaerens, potentissimo Sanctae Catharinae Patrocinio se suaque committendum decrevit; pro certo enim habet, ut Deus, Patronae huius coelestis precibus exoratus, Urbem ab impendenti periculo sit asserturus.

«Quapropter Sanctissimo Domino Nostro Pio PAPAE IX. supplicem porrexit libellum, quo instantius petebat ut Sanctitas Sua, Beatam Catharinam Senensem in secundarios Urbis Patronos referre dignaretur. Sanctitas Sua, quae auxilium in tribulatione unice a Domino Coelitem interventu praestolatur, preces Senatus Populique Romani libentissime excipiens, ad relationem subscripti Sacrorum Rituum Congregationis Secretarii, Sanctam Catharinam Senensem Virginem Almae Urbis huius Patronam secundariam declaravit; ac in eius Festo die Missam et Officium sub ritu duplici secundae classis ab utroque Clero et Sanctimonialibus Urbis eiusque districtus recitari mandavit. Tandem eadem Sanctitas Sua iussit, ut super his omnibus expediantur Litterae Apostolicae in forma Brevis. Contrariis non obstantibus quibuscumque.»

Die 8 Martii 1866.

C. Episc. Portuen. et S. Rufinae Card. PATRIZI S. R. C. Praef.

D. BARTOLUSI S. R. C. Secretarius.

Loco ^ Sigilli

EX S. CONGREGATIO! INDICIS.

DECRETUM. Feria II. die 9 Aprilis 1866.

*Sacra Congregatio Eminentissimorum ac Reverendissimorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium a SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO PIO PAPA IX. sanctaeque Sede Apostolica Indici Librorum pravae doctrinae, eorundemque proscriptioni, expurgationi, ac permissioni in universa christiana Republica praepositorum et delegatorum, habita in Palatio Apostolico Vaticano, damnavit et damnat, proscripsit proscribitque, vel alias damnata atque proscrip-
pta in Indicem librorum prohibitorum referri mandavit et mandat Opera, quae sequuntur:*

Mélanges philosophiques et religieux, par Bordas - Demoulin. Paris, 1846.

Essais sur la Réforme catholique, par Bordas-Demoulin et F. HueL Paris, 1856.

Oeuvres posthumes de Bordas-Demoulin publiées avec une introduction et de notes, par F. Ruet. Paris, 1861.

Histoire de la vie et des ouvrages de Bordas-Demoulin, par F. Huet Paris, 1861*

La science de V Esprit, principes généraux de philosophie pure et appliquée par F. Huet. Paris, 1864.

Le problème de la vie : recherche des Bases d'une Philosophie pratique, par Jacques Legrand. Paris, 1864.

L'Ame au point de vue de la science et de la raison, par I. P. Chevalier de Sanit-Pol in Artois. Paris, 1863.

Storia documentata di Carlo Quinto in correlazione all'Italia, del Professore Giuseppe De Leva. Volume 1. Venezia, 1864.

Lettere ad un Amico intorno ai beni ecclesiastici, di A. B. P. Lugano 1865.

Notizie storiche sull'origine del dominio temporale dei Papi, per cura di P. A. M. Professore di Filosofia, e Matematiche. Napoli, 1865.

Tropo tardi, ossia la questione romana sotto nuovo aspetto studiata in Europa da Aurelio Turcolti a fronte di quella studiata in Roma da Pier Carlo Boggio. Torino, 1866.

Problemi di Teologia cristiana per Mariano Maresca, deputato al parlamento nazionale. Parte I: Dio. Torino, 1863. Volumetto in 8.º

Decr. S. Officii feria IV. die 17 Ian. 1866.

itaque nema cuiuscumque gradus et conditionis praedicta Opera damnata atque proscripta, quocumque loco, et quocumque idiomate, aut in posterum edere, aut edita legere vel retinere audeat, sed locorum Ordinariis, aut haereticae pravitatis Inquisitoribus ea tradere teneatur, sub poenis in Indice librorum vetitorum indictis.

Quibus SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO PIO PAPAE IX. per me infrascriptum S. C. a Secretis relatis SANCTITAS SUA Decretum probavit, et promulgari praecepit. In quorum fidem etc.

Datum Romae die 14 Aprilis 1866.

ANTONINUS Card. DE LUCA Praefectus.

Fr. ANGELUS VINCENTIUS MODENA Ord. Pr—1.

Loco ✠ Sigilli.

S. Ind. Congr. a Secretis.

Die 14 Aprilis 1866 supradictum Decretum affixum et publicatum fuit aa S. Mariae super Minervam, ad Basilicae Principis Apostolorum, Patatit S. Officii, Curiae Innocentianae valvas, et in aliis consuetis Urbis Iovis pei me Aloysium Serafini apost. Curs.

Philippus Ossani Maj. Curi.

APPENDIX XXII .

M DIFFERENTIA INTER CAPELLANÍAS ECCLESIASTICAS ET LAICALES.

Accidit saepenumero ut Capellaniae ecclesiasticae, cum Capellanis laicalibus confundantur ; cuius rei exemplum praebet causa penes S. C. Ep.5 et Reg. disceptata quam superior exposuimus. Verum ut ex eadem colligitur, non mediocre inter utrasque discrimen interponitur. Illud insuper haud raro contigit, ut Capellaniae quae iurispatronatus laicali obnoxiae sunt, tamquam Capellaniae laicales non sine errore reputentur. At vero, si merum nomen excipias, inter vera beneficia, et Capellanías ecclesiasticas, nulla differentia interest; adeoque etiamsi Capellaniae iurispatronatus laicorum subiiciantur, non idcirco sequitur quod laicales dicendae sint, non secus ac accidit de beneficiis, quae ceu laicalia non putantur, quamvis iurispatronatus laicorum vinculo adstricta sint.

Iamvero substantiale discrimen, quod inter Capellanías ecclesiasticas et laicales intercedit!! hoc situm est, primum, ut pro beneficiis, ideoque pro Capellanis ecclesiasticis in fundatione canonica, erectionis decreto locus factus fuerit; deinde ut in collatione, quandocumque accidat, bullae episcopales, seu Apostolicae pro canonica institutione assequenda requirantur. Primum enim illud efficit, ut quae bona antea in civili

commercio erunt, et in privatorum dominio esse poterant, post decretum erectionis destinata in ecclesiae usum, non amplius in civili commercio sint, sed inalienabilia uti ecclesiastica sint habenda. Bullam in autem expeditio facit, ut nullus nisi clericus canonice, institutus in earumdem Capellaniarum possessionem immitti queat.

Iamvero in Capellanis laicalibus quoniam legis piis accensentur, satis est ut accedat actus Episcopi, quo in scriptis mera, ac nuda Capellaniae acceptatio fiat iuxta ea quae ad formam Constitutionum Apostolicarum docet Benedictus XIV. *de Synodo dioeces L. 13 c. ultim n. 10.* Ut earumdem autem possessio legitime acquiri queat, auctoritatis ecclesiasticae interventus nequaquam plane praescribitur, sed sufficit ut possessio per acta Notarii iuxta legum civilium sanctiones adeatur.

Cum itaque Capellaniae laicales non sint vera beneficia, illud consequitur; *quod* in Capellanorum nominatione necesse non sit servare tempus quadrimestre, vel semestre per sacros Canones in beneficiis conferendis praestitutum; *quod* si nominatio peragatur cum pacto aliquid per Capellanum nominanti persolvendum, quamvis pactum hoc illicitum.

ac pravum reputetur, nihilominus simoniae crimini, et poenis contra stromoniacos constitutis, locus non fiat; *quod* denique licet Capellanus < quippe dominii iure destitutus ac mere bonorum Capellaniae administrator et usufructuario) bona Capellaniae alienare nequeat, atque alios contractus alienationis nomine Tenientes per se ipse concludere non possit, nihilominus si id egerit, poenas contra alienantes bona ecclesiastica iuxta censuram Extravagantis *Ambliosae* non incurrat.

In expositione causae de qua supra mentionem feci, cursim innuebatur plura esse quae Capellanus ecclesiasticis, et laicalibus communia sint; huiusmodi solent esse adsignatio dotis, altaris designatio, reservatio iurispatronatus, conditio ut Capellanus sive clericali, sive subdiaconatu diaconali, aut sacerdotali, qualitate polleat. Neque enim impedit quominus Testator in Capellaniae constitutione, pro lege, illiusmodi condiciones imponat, quae utique sancte religioseque servandae sunt, prouti de ultimis Testatorum voluntatibus fieri debere utraque iura clamant. Itaque hac in re discrimen quod inter Capellantias ecclesiasticas et laicales intercedit, in eo consistit, «t condiciones quae in primis necessario praescribuntur ex dispositione legis, in alteris ex dispositione hominis exquirantur. Quocirca, quamvis Capellania sit laicalis, attamen si Testator legem dixerit, ut Capellanus sive clericus, sive Sacerdos esse de-

beat, eadem nullus, nisi clericus sit vel Sacerdos adsequi omnino queat. Quod si nullam legem neque expresse neque tacite Testator adiunxerit, quae Capellani qualitates designentur et requirantur, nihil impedit quominus Capellania sine ullo huiusmodi constitutam obtinere possit etiam laicus, atque adeo infans quoque, aut foemina.

Opportunum haec erit nonnullas afferre causas in S. Congregatione Concilii super hoc argumento agitatas, ex quibus in casibus particularibus certa norma desumi valeat.

In *Maceraten.* 7 Septembris 1726 Testator iusserat e suis bonis Capellania laicalem erigi debere, pro Missa celebranda in altari maiori ecclesiae Suffragii, ac voluit ut eiusmodi Capellania ad titulum ordinationis inserviret favore filiorum cuiusdam Silvestri. S. Congregatio rogata: « An Capellania de qua agitur, » sit legatum pium, cuius sint caeterae paces etiam foeminae; seu potius » sit Capellania ecclesiastica; » respondit: *ad primam dubii partem negative, ad secundam affirmative, sed non esse collativam, et amplius.* Censuit nimirum S. Congregatio Capellania esse ecclesiasticam habito respectu personae nominandae, quae ecclesiastica esse debebat, Capellania vero esse laicalem circa caeteros iuris effectus, prout dignoscitur ex verbis, quibus declaravit eam *non esse collativam.* Non enim repugnat laicalem diversis re-

specubus esse Capellaniam, et quoad personas nominandas ecclesiasticam. Caeser. de Grass, *decis, i I b de Praeb. Se* tot.*

In *Nullius Farfen.* 12 Aug. 1741 fundata fuerat Capellanía ad altare B. M. V. ab Angelo salutata, electusque fuerat a Fundatore suus nepos in primum Capellanum, «cum» arbitrio et potestate utendi et «fruendi dicta Capellanía, eiusque» bonis, et dote; sub onere tamen «quarundam Missarum, ab ipso r caeterisque Capellanis implendo...» et Praepositus pro tempore in dicta ecclesia, praedicta exequatur, «et exequi faciat, sine aliqua iudicis sententia, et auctoritate.» Cum quaesitum fuisset: «an dicta» Capellanía retineri queat in statu «coniugali:» responsum fuit: *negative.* Censuit nimirum S. Congregatio Capellaniam esse quidem laicalem, conferendam tamen esse personae ecclesiasticae, iuxta Testatoris mentem.

In *Civitatís Castellí Capellaniae* die 24 Aprilis 1751, actum est de Capellanía bisce sub legibus fundata: «ut esse debeat mere laicale iuspatronatus Canonici N. et eiusdem» successorum, ad quos pertineat in «perpetuum nominatio libera omnium et singulorum Capellanorum»...ut ad Episcopum spectet erectio dictae Capellae absque ulla «subordinatione Datariae Apostolicae, nec Episcopus ius acquirat» conferendi dictam Capellaniam «tamquam beneficium ecclesiasti-

» cum, neque instituendi nominatum.
» Ut dictus Capellanus vel Capellani
» sint ad nutum amovibiles et ad
» libitum dicti Canonici, eiusdem-
» que successorum.» Huius Capellaniae erectio nunquam facta fuit ab Episcopo, et Capellani ex se possessionem susceperunt. Proposito deinde dubio: «an Capellanía «sit mere laicalis, ita ut retineri» possit in statu coniugali:» S. C. respondit: *affirmative ad primam partem, negative ad secundam, et amplius.* Iudicavit nimirum Capellaniam esse laicalem, quin tamen retineri posset in statu coniugali, iuxta Testatoris mentem.

In *Anconitana Capellaniae* diei 12 Maii 1779 iusserat Sacerdos N. institui tres Capellanías laicales, quibus distinctam dotem ex suis bonis assignavit: Capellanis vero ius tribuerat propria auctoritate *capiendi possessionem bonorum, et onus iniunxit celebrandi, aut celebrare faciendi* binas Missas in singulis hebdomadis. Disputatum deinde est dubium: «an Capellaniae» sint laicales, ita ut possideri possint etiam a laicis.» Sacra Congregatio rescripsit: *affirmative ad primam partem, negative ad secundam.*

Item in *Montis Alti Capellaniae* die 22 Augusti 1795 instituerat piusvir Capellaniam, seu legatum simplex, seu iuspatronatus laicale favore sui nepotis cum onere celebrandi, aut celebrare faciendi duas Missas singulis hebdomadis sine li-

centia, intromissione, aut praesentatione Episcopi, vel alterius iudicis, semper et in futurum. Deinde post nepotem ad dictam Capellaniam vocavit suos haeredes, quibus tribuit facultatem sine licentia, praesentatione etc. nominandi Sacerdotem ad ipsam Capellaniam laicalem, qui celebraret aut celebrare faceret duas Missas singulis hebdomadis in perpetuum. Sacra Congregatio ad dubium : « an Capellania sit mere laicalis, ita ut retineri possit a laico, » et foemina in casu : » respondit : *affirmative ad primam partem, negative ad secundam.* Quamvis enim Capellaniae sint mere laicales, non exinde sequitur necessario quod laici eas habere possint. Non enim repugnat ut Capellania vere laicalis sit, et de personis nominandis ecclesiastica, ita ut eadem laici retinere nullatenus possint. Caeteris itaque eiusdem generis omissis Resolutionibus, praestat sequentes adducere, quibus S. Congregatio iudicavit Capellanas laicales posse a laicis vel pueris etiam retineri.

Rariores quidem sunt eiusmodi Resolutiones; namque Testatores Capellanas laicales instituentes, explicite vel implicite animum intendere solent ad Capellaniam instituendam laicalem quidem, sed conferendam saltem Clerico. Attamen non desunt nonnullae Resolutiones S. Congregationis Concilii, quibus Capellania laicalis adiudicata sit laico, quin imo etiam infantibus.